
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 051, de 23/03/2018

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

SECRETÁRIO DE GESTÃO COM PESSOAS
Leandro Mateus Silva de Souza



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 2/12

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.

www.ufcspa.edu.br/boletim


REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 3/12

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            4

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           5

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        7

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   9

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          9
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . . .         9
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     9
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        9
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 9
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . . .           9
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . .      9
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           10
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         10
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         10
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           10
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         11
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    11
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      11
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                12
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       12
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         12
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        12



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 4/12

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N 16/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Homologa ad referendum do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão da Fundação 
Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre o resultado final de 
concursos para docentes.

A Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, ad referendum, considerando 
o disposto no art. 27 das Normas para realização de Concurso Público de Títulos e Provas para 
Provimento de Cargo de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Fundação Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre, aprovadas pelo Conselho Universitário nos termos da Resolução 
nº 19/2016, de 18 de agosto de 2016, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do concurso para docente na área de conhecimento 
de Deontologia e Medicina Legal, do Departamento de Patologia e Medicina Legal, nos termos do 
processo nº 23103.007784/2017-09.

Art. 2º Homologar o resultado do concurso para docente na área de conhecimento 
de Química Geral e Analítica, do Departamento de Farmacociências, nos termos do processo nº 
23103.007800/2017-55.

Art. 3º Publique-se a relação dos candidatos aprovados nos Concursos citados nos 
arts. 1º e 2º , por ordem de classificação, no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo único 
do art. 27 das Normas para realização de Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de 
Cargo de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto da Fundação Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 16 de março de 2018.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 5/12

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 11/2018 – PROPPG, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Substitui membros da Comissão de 
Acompanhamento de Projeto – CAP, para 
o Curso de Especialização em Preceptoria 
e Medicina na Família e Comunidade da 
UNA-SUS.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº. 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 07/2017 – PROPPG, de 15 de março de 2017.

Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Acompanhamento 
de Projeto do Curso de Especialização em Preceptoria em Medicina de Família e Comunidade, 
processo 23103.006776/2016-56:

Profª. Drª Aline Correa de Souza em substituição à Maria Eugênia Bresolin Pinto.

Art. 3º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Acompanhamento 
do Projeto (CAP) no Processo 23103.006776/2016-56, referente ao financiamento do Curso de 
Especialização em Preceptoria em Medicina de Família e Comunidade, a qual passa a ser assim 
constituída a partir do dia 1º de Abril de 2018:

	 Profª. Drª Aline Correa de Souza, Coordenadora;

	 Profª Drª Adriana Aparecida Paz, Vice-coordenadora;

	 Profª Drª Maria Eugênia Bresolin Pinto, Gestora;

	 Cristiano Bonato Both, Fiscal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 6/12

PORTARIA N° 12/2018 – PROPPG, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Substitui membros da Comissão de 
Acompanhamento de Projeto – CAP, para 
o Curso de Especialização em Saúde da 
Família da UNA-SUS.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº. 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 05/2017 – PROPPG, de 15 de março de 2017.

Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Acompanhamento 
de Projeto do Curso de Especialização em Saúde da Família, processo 23103.001783/2014-08:

	 Profª. Drª Aline Correa de Souza em substituição à Maria Eugênia Bresolin Pinto.

Art. 3º Nomear os seguintes membros para compor a Comissão de Acompanhamento 
do Projeto (CAP) no Processo 23103.001783/2014-08, referente ao financiamento do Curso de 
Especialização em Saúde da Família, a qual passa a ser assim constituída a partir do dia 1º de Abril 
de 2018:

	 Profª. Drª Aline Correa de Souza, Coordenadora;

	 Profª Drª Adriana Aparecida Paz, Vice-coordenadora;

	 Profª Drª Maria Eugênia Bresolin Pinto, Gestora;

	 Cristiano Bonato Both, Fiscal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 7/12

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 01/2018-PROPLAN-CCPI, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com a 
CIAVITAL Centro de Orientação Física Ltda., conforme o processo 23103.000732/2018-84, a servidora 
docente Mariane Borba Monteiro, matrícula SIAPE nº 1963855.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 02/2018-PROPLAN-CCPI, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com o 
Centro de Estudos da Família e do Indivíduo, conforme o processo 23103.000076/2018-10, a servidora 
docente Mariana Gonçalves Boeckel, matrícula SIAPE nº 2150558.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 8/12

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 03/2018-PROPLAN-CCPI, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com 
o T&BP Estetica Ltda., conforme o processo 23103.000280/2018-31, a servidora docente Sandrine 
Comparsi Wagner, matrícula SIAPE nº 2283810.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 9/12

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria nº 110 – Bruno Giroleti da Silva – Nível II p/III a partir de 20/03/2018.

Portaria nº 111 – Greyce Ramires da Silva – Nível II p/III a partir de 20/03/2018.

Portaria nº 112 – Vinícius Lazzari – Nível II p/III, a partir de 20/03/2018.

Portaria nº 113 – Sibele Schneider de Lima – Nível II p/III, a partir de 21/03/2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 10/12

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Ana Luiza Pires de Freitas – Participação no FUBAI – Associação Brasileira de 
Educação Internacional – 13/04 a 19/04/2018 – Rio de Janeiro/RJ.

Cristiano Bonato Both – Participação no XIV Workshop da Rede Nacional de Ensino 
e Pesquisa (WRNP) e SBRC1806/05 a 10/05/2018 – Campos do Jordão/SP.

Elisete Sales de Souza – Participação no XX Seminário Nacional de Bibliotecas 
Universitárias – 14/04 a 20/04/2018 – Salvador/BA.

Márcia Salgado Machado – Participação no I Simpósio Brasileiro sobre Maternidade 
e Ciência – 10/05 a 11/05/2018 – Porto Alegre/RS.

Maria Cristina de Almeida Freitas Cardoso – Participação no Evento Atuação 
Fonoaudiológica nas Disfagias Pediátricas – 25/05 a 27/05/2018 – Rio de Janeiro/RJ.

Mônica Maria Celestina de Oliveira – Participação no I Congresso Latino Americano 
e Brasileiro do REDCap – 25/04 a 28/04/2018 – São Paulo/SP.

Mayte Raya Amazarray – Participação no Encontro Regional Sul do Conselho Federal 
de Psicologia, Associação Brasileira de Ensino em Psicologia e Federação Nacional dos Psicólogos – 
13/04 a 14/04/2018 – Florianópolis/SC.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 11/12

Mayte Raya Amazarray – Participação no VIII Congresso Brasileiro de Psicologia 
Organizacional e do Trabalho – 10/07 a 15/07/2018 – Goiânia/GO.

Paulo Ricardo Gazzola Zen – Participação de Banca do Exame Geral de Qualificação 
de Doutorado na UFRGS – 03/04/2018 – Porto Alegre/RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Adriana Aparecida Paz – Atuar como Conselheira no Conselho Regional de 
Enfermagem do Rio Grande do Sul, com Carga Horária Total de 416 Horas – 08/03/2018 a 14/12/2020 
– Porto Alegre/RS.

Lucia Campos Pellanda – Atuar no ICFUC em Atividades de Orientação de Alunos 
de Mestrado, Doutorado e Iniciação Científica, Ministrar Disciplina de Epidemiologia Clínica e Escrita 
Científica, Atuar em Bancas e Demais Atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, com 
Carga Horária Total de 104 Horas – 23/03 a 31/12/2018 – Porto Alegre/RS.

Maria Terezinha Antunes – Atuar em Avaliação de Curso pelo INEP/MEC, com Carga 
Horária Total de 24 Horas – 21/03 a 24/03/2018 – São Luís/MA.

Silvio César Cazella– Ministrar Unidades Temáticas em EAD, no período de 16/04 a 
27/04/2018. Atuar em até duas Bancas de Trabalhos de Conclusão de Curso pelo IME, no Período de 
maio a junho/2018 na Unisinos, com Carga Horária Total de 14 horas – São Leopoldo/RS.

Vanessa Suñe Mattevi – Prestar Consultoria à Empresa Acentor – Soluções 
Profissionais e Acadêmicas, com Carga Horária Total de 208 Horas – março/2018 a fevereiro/2020 – 
Porto Alegre/RS.

DIÁRIAS

Sem movimentos

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Fábio Santos de Souza – Homologado (Processo 23103.000014/2018-16).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 051 de 23/03/2018

página 12/12

Greyce Ramires da Silva – Homologado (Processo 23103.000009/2018-03).

Sibele Schneider de Lima – Homologado (Processo 23103.000013/2018-63).

Vinícius Lazzari – Homologado (Processo 23103.000011/2018-74).

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Sem movimentos

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 23 de março de 2018

Fábio Santos de Souza
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


	Atos Do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Atos da pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
	Atos da pró-Reitoria de Planejamento
	Atos da Secretaria de gestão com Pessoas
	Departamento de Administração de Pessoas
	DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC
	EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC
	ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO
	ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA
	PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)
	PROMOÇÕES (DOCENTES)
	PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)
	AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS
	AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
	DIÁRIAS
	ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE
	HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS
	HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE
	LICENÇAS
	ABONO DE PERMANÊNCIA
	ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE



